Kata kunci: Inskripsi, Zikir, Makam

Pendahuluan

Kajian epigrafi Islam merupakan bukti sejarah Islam masa lampau. Kajian tersebut bisa menjadi bukti kedatangan Islam di Nusantara. Di pulau Jawa terkenal sebuah makam tua, yaitu Fatimah binti Maimun di Leran dekat Gresik dengan tahun 495 Hijriah (1102 Masehi). Penemuan ini pertama kali dipaparkan oleh J. P. Moquette pada tahun 1919.¹ Temuan makam ini menjadi bukti bahwa Islam di Nusantara sudah ada sejak abad kesebelas Masehi. Selanjutnya Islam menjadi agama mayoritas di Nusantara. Ini tidak lepas dari peran ulama dan pejuang dalam menyebarkan dakwah Islam.